• DEPARTAMENTO DE
ADM INISTRAÇÃO

E
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 8.431, DE 07 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.888, de 16 de
dezembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 867.326,39
(oitocentos e sessenta e sete mil trezentos e vinte e seis reais e trinta e nove
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e
funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ .OBRAS E SERVICOS
02 05 03
15.451 .0005.2105.0000
344 3.3.90.30.00
02 10
02 10 04
10.302.0080.2182.0000
1034 3.3.90.39.00
10.302.0080.2453.0000
1077 3.3.91 .39.00
02 13
02 13 01
28.843.0000.0240.0000
1213 4.6.90.71.00
04.062.0066.2077.0000
1206 4.4.90.91 .00
02 13 02
04.122.0010.2481 .0000
1226 3.3.90.39.00
04.122.0068 2082.0000
1249 3.3.90.39.00

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
PARCEIROS DO S.U.S.
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - IN
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADM INISTRACAO DA DIVIDA
FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON .FEDERAL FINISA CONT
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CONV~N IO TIRO DE GUERRA 02-046
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total ........................................................................... R$

306.000,00

100.000,00

300.000,00

156.133,50

1.192,89

2.000,00

2.000,00

867.326,39

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão os seguintes:

1 - R$ 100.000,00 (cem mil rea is) provenientes de excesso de arrecadação, nos
termos do disposto no artigo 43, § 1 º, inciso li da Lei 4.320 de 17 de Março de
1.964, a ser verificado na Receita (1718.03.2.1 .00.05) durante o exercício de
2020.

li - R$ 767.326,39 (setecentos e sessenta e sete mil trezentos e vinte e seis reais e
trinta e nove centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos dv

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP ~

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.431, de 07 de maio de 2021 .

disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das
dotações orçamentárias abaixo:

02
02 02
02 02 01
04.122.0077.2001 .0000
73 3.3.90. 14.00
08.244.0034.2043.0000
90 3.3.90.39.00
02 05
02 05 03
15.451 .0005. 1340.0000
339 4.4 .90.61 .00
15.451 .0005.2482.0000
351 3.3.90.39.00
02 05 05
04. 122 0077.2056 0000
384 3.3.90.39.00
02 08
02 08 01
23.691 .0059.2194.0000
721 3.3.90.39.00
02 10
02 10 04
10.302.0080.2184.0000
1053 3.3.90. 14.00
02 12
02 12 01
18. 122.0077.2282.0000
1132 3.3.90.39.00
18.541 .0077.2001 .0000
1149 3.3.90.39.00
02 13
02 13 01
04.062.0066.2249.0000
1208 3.3.90.91 .00
99.999.9999.0999.0000
1217 9.9.99.99.00
02 13 02
04. 122.0070.2108.0000
1263 4.5.32.66.00
02 14
02 14 01
13. 122.0003.2049.0000
1290 3.3.90.30.00
02 14 03
13.392.0003.2041 .0000
1343 3.3.90.30.00
13.392.0019.2704.0000
1348 3.3.90.31.00
1349 3.3.90.36.00
1350 3.3.90.39.00
1351 3.3.90.47.00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
GALERIAS E DRENAGENS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOC
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
REGULACAO DO SISTEMA
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
PRECATORIOS - NATUREZA NÃO ALIMENTAR
SENTENÇAS JUDICIAIS
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTING~NCIA
RELACOES INSTITUCIONAIS
CONV~NIO BANCO DO POVO
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MATERIAL DE CONSUMO
GERENCIA DE EVENTOS
FESTEJOS DE ANIVERSARIO DA CIDADE
MATERIAL DE CONSUMO
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART[STICAS , CIENTÍFICAS, DESPORTIV
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

100.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

500.000,00

60.000,00

9.326,39

5 000,00

20.000,00
1.000,00

10.000,00
2.000,00

Total ................................................ .............................. R$ 767.326,39

Av. R•; ""'°"" 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Ceot•o • A"I' - SP y

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Adminis ração

Decreto nº 8.431 , de 07 de maio de 2021 .

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu

Prefeitura Municipal de Assis, em 07 de m o

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP